
Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 33Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO DE 2019 A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO - V (LRF, art. 55, inciso III ) R$ 1,00

. FONTE DE RECURSOS DISPONI -
BILIDADE
DE CAIXA

B R U TA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS)

RESTOS A
PA G A R

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO

EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
I N S C R I TO S

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS
INSCRIÇÃO DE

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS)

. RESTOS A PAGAR
LIQUIDADOS E NÃO

PA G O S

RESTOS A
PA G A R

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DE

EXERCÍCIOS
ANTERIORES

DEMAIS
OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

. DE
EXERCÍCIOS
ANTERIORES

DO
EXERCÍCIO

. (A) (B) (C) (D) (E) (F)=(A-
(B+C+D+E))

H (I) = G . H

. ( I ) TOTAL DO
RECURSOS

VINCULADOS

786.323,10 - 701.138,40 - - 85.184,70 80.706,83 - 4.477,87

. 321 - aplicações financeiras
vinculadas (convênios)

24.353,23 - - - 24.353,23 19.875,36 4.477,87

. 332 - convênios com outros
órgãos (não integrantes da

estrutura do GDF)

382.730,00 - 335.000,00 - - 47.730,00 47.730,00 - -

. 171- diretamente arrecadado
- fundos

367.450,20 - 366.138,40 1 . 3 11 , 8 0 1 . 3 11 , 8 0 -

. 390 - fonte de superávit de
contrapartidas

11 . 7 8 9 , 6 7 - - - 11 . 7 8 9 , 6 7 11 . 7 8 9 , 6 7 - -

. ( II ) TOTAL DO
RECURSOS NÃO

VINCULADOS

16.217.918,57 - 15.034.869,78 - - 1.183.048,79 1.183.048,79 - -

. 100 - Ordinário Não
Vi n c u l a d o

16.217.918,57 - 15.034.869,78 - - 1.183.048,79 1.183.048,79 - -

. ( III ) TOTAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA

DO DF = (I + II)

17.004.241,67 - 15.736.008,18 - - 1.268.233,49 1.263.755,62 - 4.477,87

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil

Subsecretaria de Contabilidade/SEF

Notas Explicativas:

1. A Unidade Gestora: Defensoria Pública do Distrito Federal, foi integrante do demonstrativo do 3º Quadrimestre de 2019 da Disponibilidade de Caixa e Restos a Pagar do Poder Executivo.

WILSON MENDES DO NASCIMENTO, DIRETOR DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS; MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE NÁPOLIS, DEFENSORA PÚBLICA GERAL; GLADYS

FONTES SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL -SUBSTITUTA; LUCIO CARLOS DE PINHO FILHO , CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 36, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o inciso XL do art. 16 do Regimento Interno, à vista do disposto no art. 54, combinado

com o art. 55, § 2º da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e de acordo com o contido no processo n.º 11.566/2019, resolve:

Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3º quadrimestre de 2019, na forma dos anexos desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANILCÉIA MACHADO



PÁGINA 34 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 PÁGINA 35Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000035

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



PÁGINA 36 Nº 21, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012020013000036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INFORMAÇÃO Nº 12/2020 - SEGEDAM (AA);

Processo nº 114/2020-e; Assunto: Inexigibilidade de licitação - Inscrição de servidoras no Seminário "60 Vícios mas comuns nas licitações e nos contratos - Como evitar, quando sanear e como resolver

de acordo com o TCU" - 17 a 19 de fevereiro de 2020. São Paulo/SP.

RATIFICO a realização da despesa por meio de inexigibilidade de licitação, com base no inciso II, art. 25, c/c o inciso VI, art. 13, ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como autorizo

a consequente emissão de nota de empenho, no valor de R$ 8.280,00 (oito mil, duzentos e oitenta reais), em favor da empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A, CNPJ nº 86.781.069/0001-

15, para atender a despesa com inscrição.

Brasília/DF, 27 de janeiro de 2020

ANILCÉIA MACHADO

Presidente

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO GERAL

Em 27 de janeiro de 2020

Despacho nº 192/2020 - Segedam (AP); Processo nº 20670/2019-e; Assunto: Reconhecimento de dívida de exercícios anteriores. RETIFICO o Despacho nº 181/2020 - Segedam (AP), peça nº 20, publicado

no DODF nº 13, de 20 de janeiro de 2020, pág. 9, de modo a condicionar o pagamento da dívida reconhecida por intermédio daquele ato à existência de recursos na dotação orçamentária do Instituto de

Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF.

PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA

DESPACHO DO SECRETÁRIO GERAL

Em 28 de janeiro de 2020

Despacho nº 194/2020 - Segedam (AP); Processo nº 28.360/2012; Assunto: Reconhecimento de dívida por exercícios anteriores.

No uso da competência delegada no inciso V do art. 1º da Portaria TCDF nº 07, de 3 de janeiro de 2017, cuja vigência restou prorrogada pela Portaria n° 419, de 27 de dezembro de 2018, RECONHEÇO

a dívida por exercícios anteriores, no valor de R$ 2.870,76 (dois mil, oitocentos e setenta reais e setenta e seis centavos), e AUTORIZO o pagamento do montante de R$ 4.259,34 (quatro mil, duzentos

e cinquenta e nove reais e trinta e quatro centavos), conforme demonstrativo elaborado pelo Serviço de Pagamento de Pessoal - Sepag, fl. 317, condicionado à existência de recursos na dotação orçamentária

própria, bem como de cotas e disponibilidade financeira.

PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA


